V.P.Mutafçıeva'ya ait olan birinci kısımda eser, 1014 (1606) ve
1.016 (1608) seferlerine iştirak etmiş olan sipahilere âit olup bir ara
da ciltlenmiş olan i k i «yoklama defteri» n i ihtiva etmektedir (p.
58-192). Yayınlamakta olduğu vesikaların tahliline tahsis ettiği sa-
hifelerde (p.

si değilse, diğer bazı sancaklara ait yoklama cüzlerinin aynı sefere
âit diğer yoklama defterleri ile birlikte ayrıca ciltlenmiş ve kay
bolmuş bulunduğunu farz ve kabul etmek lâzımgelir.

Defterde «Şark» veya «Haleb seferi» ne âit olarak gösterilmiş
bulunan (p. 58-96) ve 1016 (1608) tarihini taşıyan yoklama listeleri
ise, çok daha mahdud ve belki de noksan bir zümreye âit bulun
makta ve sadece Rumeli'den 7 ve Anadolu'dan 6 sancağa mensup
timar sahiplerine âit 2ı 894 kaydı ihtiva etmektedir.

Var ise, defterde
isimleri yazılı olanlara nazaran bu gibilerin adedi ve nisbeti nedir?

Bu hususların bilinmesinin türlü 'bakımlardan ehemmiyeti ola
cağı aşikârdır. Çünki, eğer listeler sadece sefere iştirake çağrılmış
olan vazifelilerden terekküb ediyorsa, 1014 (1605) yoklamasında üze
rinde «mevcut» işareti veya iştiraklerine âit her-hangi bir karine
bulunmayan 1 472 sipahinin (yani listelerde isimleri yazılı 7218 si
pahiden % 2ı0,4 sinin) seferberlik emrine itaat etmeyen âsiler veya
harp meydanlarından firar etmiş olan kişiler olması lâzımgelir k i , bu
şekildeki hareketlerin ayrıca değerlendirilmesi iktiza edeceği aşi
kârdır.

etmektedir. Bu sebeple, bu listelerin bâzılarının münhasıran yokla
mada bulunanlara âit olması lâzımgeldiği intibaı da uyanmaktadır.

Gerçekten, 1016 (1608) seferine âit yoklama defterinde, (ve bizim
görebildiğimiz diğer bazı yoklama defterlerinde) 1014 yılı yoklaması
için bahis konusu edilmiş olan «mevcut» işaretlerinin hiç bulunma
yışına göre, yoklama defterlerinden bazılarının ihtiva ettikleri sipa
hi listelerinin (o sancakta mevcut timar

İnceleme konumuz yoklama Defterinde, harbe giden timar sa
hiplerinin, dirl iklerinin geliri ile mütenasip olarak beraberlerinde
getirmek mecburiyetinde oldukları «Cebelü» lerin bulunmayışı da
üzerinde ayrıca durulmağa değer bir konu teşkil etmektedir.

Aynı problemler, naşirin 13 üncü sahifedeki tabloda yaptığı gibi,
1014 (1606) tarihl i yoklamada mevcut bulunmuş olduklarını tesbit
etmiş olduğu sipahilerin sayısı ile Defter Emini Ayn-i Ali 'nin meş
hur (Kavanîn-i Âl-i Osman..) risalesinde Osmanlı İmparatorluğunun
muhtelif sancaklarında mevcut timar kadroları hakkında verdiği
rakamları mukayese ettiğimiz zaman da karşımıza çıkmaktadır:

Ayn- i A l i Risâlesi, 1014 yoklaması ile hemen-hemen aynı tarih
lerde, 1017 (1608-1609) da yazılmıştır. Fakat, yaptığımız tetkiklere
göre, Ayn- i A l i ' n i n Defter Emini bulunduğu sıralarda müracaat et
tiği resmî kayıtlardaki (Dîvan defterlerindeki) timar kadrolarının
daha ziyade 970-990 tarihleri arasında tamamlanmış olan son bü
yük «Nüfus ve Vergi Tahrirleri» nin neticelerine göre ve bu devir
ler için tesbit edilmiş bulunması lâzım gelir.

Sultan Süleyman zamanında 200000 tımar mevcut olabilir mi?» şek
linde vaz ve münakaşa edilmektedir. Risalesini 1064 (1654) de yaz
mış olan A l i Çavuş ise, İmparatorluğun 23 eyâletinde 56089 timar
bulunduğunu ve bu tımar sahiplerinin cebelüleri ile beraber 200 000
kişilik bir askerî kuvveti temsil ettiğini söylemiştir.

Bu hareketin dikkate değer bir belgesi olarak yine aynı kitapda
Str. Dimitrov tarafından neşr ve tahlil edilmiş olan ikinci ve mühim
bir vesika (p. 38-56), 1219 (1804) tarihinden itibaren, 90 kadar san
cakta devlet tarafından el-konulmuş olan 3 575 timara âi-t bulunmak-